De : Adão Junior <ajfernandesjr@gmail.com>

Assunto : IMPUGNAÇÃO AO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO
Nº. 008/2021 - XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA

Para : 2a sl <2a.sl@codevasf.gov.br>

Cc : Tian <tid1129@qq.com>, Amanda Cassia
Machado
<amanda.machado@xcmgbrasil.com.br>, Luiz
Reis <luizhsjc@hotmail.com>, Lucas Dastre
<lucas.dastre@xcmgbrasil.com.br>, Ana Paula
Batista <ana.batista@xcmgbrasil.com.br>, libo8
<libo8@xcmg.com>

Zimbra ricardo.lima@codevasf.gov.br

IMPUGNAÇÃO AO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2021 - XCMG BRASIL
INDUSTRIA LTDA

sex, 24 de set de 2021 14:53

4 anexos

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA –

CODEVASF –

Pregão Eletrônico nº. 008/2021
Processo Administrativo nº. 59520.000668/2021-63
Objeto: Aquisição de máquinas

XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA. (“XCMG Brasil”), pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o número 14.707.364/0001-10, com sede
na Rodovia Federal BR-381, sem número, KM 854/855, Distrito Industrial, no município
de  Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, CEP 37.556-830 (Contrato Social),  por
intermédio  de  seu  procurador  “in  fine”  assinado  e  devidamente  constituído,  com
escritório profissional na Rua Coronel Otávio Meyer, número 160, Bairro Centro,  no
Município  de  Pouso  Alegre,  Estado  de  Minas  Gerais,  CEP  37.550-000,  onde recebe
intimações (Procuração), vem, perante Vossa Senhoria, com fulcro no §§ 1º e 2º, do
artigo 18, do Decreto Estadual nº. 12.205, de 30 de maio de 2006, cumulado com
artigo 24, do Decreto Federal nº. 10.024, de 20 de setembro de 2019, artigo 146, da
Lei nº. 14.133, de 1º de abril de 2021, e alínea ‘a’, do inciso XXXIV e inciso LV, ambos
do  artigo  5º,  da  Constituição  da  República  Federativa  do  Brasil  de  1988,
apresentar IMPUGNAÇÃO AOS TERMOS DO EDITAL contra  patente nulidade do
instrumento convocatório por restringir de forma ilegal a participação dos interessados,
especificadamente por consagrar condições discriminatórias fundada em critérios não
pertinentes ou irrelevantes para o objeto da contratação e, via de consequência, por
restringir  de  forma  ilegal  a  participação  de  interessados,  quiçá  na  tentativa  de
beneficiar alguns particulares com o possível direcionamento do presente certame, o
que faz pelos fundamentos de fato e direito incluso nas razões anexas

Zimbra https://webmail.codevasf.gov.br/h/printmessage?id=34958&tz=Americ...

1 of 2 27/09/2021 08:36

Outrossim,  roga-se  a  fineza  de  Vossa  Senhoria  para  que  se  digne
em nos informar caso qualquer dos anexos listados abaixo não sejam localizados junto
desta correspondência eletrônica:

Quantidade de anexos nesta mensagem: 04 (quatro);

Nome e referência dos anexos: 1) Petição de Impugnação ao Edital - Pregão
Eletrônico nº. 008/2021 (formato: PDF); 2)  Contrato Social - XCMG Brasil
(formato: PDF); 3) Instrumento de Procuração - XCMG Brasil (formato: PDF); e
4) Doc. 01 - Normativa Ministério Público.

No ensejo, reiteramos nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Esta mensagem (incluindo quaisquer anexos) é destinada exclusivamente ao(s)
destinatário(s) a quem é dirigida e pode conter informações confidenciais e/ou
legalmente protegidas. Caso a tenha recebido por engano queira por gentileza retornar
esta mensagem ao remetente e, por favor, apagá-la de todos os seus registros. As
informações confidenciais e/ou legalmente protegidas têm uso restrito aos seus
proprietários e não podem ser utilizadas, divulgadas, copiadas ou distribuídas, no todo
ou em parte, por terceiros não autorizados. Excluímos qualquer responsabilidade pelo
uso indevido do conteúdo desta mensagem ou de quaisquer ações tomadas com base
nas informações fornecidas neste e-mail ou seus anexos, a menos que essa informação
seja posteriormente confirmada por escrito.

Impugnação ao Edital - Pregão Eletrônico 008-2021 - CODEVASF.pdf
558 KB

Contrato Social - XCMG Brasil.pdf
2 MB

Instrumento de Procuração - XCMG Brasil.pdf
637 KB

Doc. 01 - Normativa MP.pdf
4 MB

Zimbra https://webmail.codevasf.gov.br/h/printmessage?id=34958&tz=Americ...

2 of 2 27/09/2021 08:36